
 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 1 de 17 

 

EDITAL DE  CONVOCAÇÃO  CCS Nº  05,  DE 14 DE  FEVEREIRO  DE 2014  
Segunda Chamada PSV-2014 - Referente ao Processo Seletivo 2014.1 para Ingresso nos Cursos de Graduação da UFGD 

 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, em exercício, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelas Instruções de Serviço PROGRAD nos 293/2012 e 408/2013 e, em 
conformidade com o Edital de Abertura do Centro de Seleção nº 04 de 09/09/2013, contido nos autos do Processo 
Administrativo nº. 23005.002742/2013-58, RESOLVE: 
 
 

1 – CONVOCAR, conforme Anexo I, os candidatos em ordem alfabética e dentro do limite de vagas por curso e sistema 
de ingresso, classificados em Segunda Chamada no Processo Seletivo Vestibular UFGD 2014.1, para matrícula nos 
cursos de graduação oferecidos pela Universidade Federal da Grande Dourados UFGD. 
 
 

2 – INFORMAR que as matrículas serão realizadas de 17 a 19 de fevereiro de 2014, de 7h30min às 11h e das 13h30min 
às 17h, no Cineauditório da Unidade I da UFGD - Rua João Rosa Góes, 1.761 - Vila Progresso, Dourados/MS. 
 
 

Data Cursos com matrícula preferencial por data 

17/02/2014 Agronomia, Ciências Sociais, Engenharia Agrícola, Geografia, História, Medicina, Nutrição, Psicologia, Zootecnia. 

18/02/2014 Administração, Ciências Contábeis, Economia, Engenharia de Alimentos, Engenharia de Energia, Engenharia de Produção, 
Matemática, Química, Sistemas de Informação, Física, Engenharia Civil, Engenharia da Computação, Engenharia Mecânica. 

19/02/2014 Artes Cênicas, Biotecnologia, Ciências Biológicas Direito, Educação Física, Gestão Ambiental, Letras, Pedagogia, Relações 
Internacionais, Engenharia de Aquicultura. 

 
 

3 – INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação Básica ou Educação 
Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino estrangeiro deverá ter a sua 
equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com data anterior à da sua matrícula.  
 
 

4 - INFORMAR que a comprovação, pelo candidato da vaga reservada, de que cursou integralmente o ensino médio 
em escolas públicas, dar-se-á mediante apresentação, no ato da matrícula, de certificado de conclusão e de histórico 
escolar completo do ensino médio, reconhecido pelo órgão público competente. 
 
 

5 – INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve apresentar o original e a cópia legíveis dos 
documentos relacionados no Anexo II. 

 
 

6 – INFORMAR que perderá a vaga o candidato que não comprovar, na forma e nos prazos estabelecidos, a condição 
exigida para a ocupação das vagas reservadas.  
 
 

7 - INFORMAR que os documentos exigidos para análise e comprovação da renda familiar per capita constam no 
Anexo III. 
 
 

8 - INFORMAR que nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2014 os recursos para os indeferidos na análise de renda devem 
ser entregues na SECAC - Secretaria Acadêmica, das 7h30min às 11h e das 13h30min às 17h na Unidade I da UFGD - 
Rua João Rosa Góes, 1.761 - Vila Progresso, Dourados/MS. 
 
 

9 – ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula efetuada, que os 
documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será cancelada, sujeitando-se o 
candidato, ainda, às penalidades previstas no art. 299 do Decreto Lei nº 2.848, de 07/12/1940 (Código Penal). 
 
 

10 - DIVULGAR aos candidatos do Processo Seletivo 2014.2 que as informações referentes à chamada e matrícula da 
Lista de Espera do SiSU 2014 serão disponibilizadas no portal da Coordenadoria do Centro de Seleção, em  
http://cs.ufgd.edu.br/sisu/2014/ e, que as eventuais dúvidas podem ser esclarecidas na Secretaria Acadêmica – 
SECAC/UFGD pelo telefone (67) 3410-2820 ou pelo e-mail  secac@ufgd.edu.br.  
 
 

 

TAE. Alessandra Narciso Simão 
Coordenadora do Centro de Seleção em Exercício  

http://cs.ufgd.edu.br/sisu/2014/
mailto:secac@ufgd.edu.br


 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 2 de 17 

 

EDITAL DE  CONVOCAÇÃO CCS Nº  0 5,  DE 14 DE  FEVEREIRO DE 2014  

ANEXO I 

S E G U ND A  C H AM AD A  D O PR OC E S SO  S EL ET IV O  VE S T IB U LA R  U F GD 201 4 .1  
 

ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039020282 DANIEL TEIXEIRA DA COSTA JUNIOR Universal Universal 

2013039017239 MARCOS PAULO NETO DE OLIVEIRA Universal Universal 

2013039016199 MARINA DIAS VICENTE Universal Universal 

2013039013189 NEEMIAS BUCELI DA SILVA L3 L3 

2013039002012 PABLO ANTONIO LIZOTT TEDESCHI Universal Universal 

2013039005853 RAPHAELA AMARAL JACOBSEN Universal Universal 

2013039006015 SHEILA FREI ESTERQUE Universal Universal 

2013039015676 VALESCA DJALMA DUTRA Universal Universal 

    AGRONOMIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039011343 ALLAN OLIVEIRA DA SILVA Universal Universal 

2013039007118 BRUNO FERNANDO CHAVES MARQUES L1 L1 

2013039002070 FERNANDA PEREIRA VERISSIMO L1 L1 

2013039006639 JOSE AUGUSTO DE CARVALHO BARBOSA FILHO L3 L3 

2013039002042 JULIA LEITE SILVA Universal Universal 

2013039001831 LARYSSA BARBOSA XAVIER DA SILVA Universal Universal 

2013039018522 LEANDRO ESCOBAR DALAROSA Universal Universal 

2013039006338 LETICIA COLMAN CERQUEIRA Universal Universal 

2013039010820 MICHAEL FONSECA DE REZENDE L2 L2 

2013039020147 RAFAEL SIQUEIRA CARDOSO L2 L2 

2013039009125 ROZANGELA VIEIRA SCHNEIDER L3 L3 

    ARTES CÊNICAS 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039008073 ANA JULIA RODRIGUES MIRANDA Universal Universal 

2013039005121 CHARLLES DE SOUZA SANTOS Universal Universal 

2013039006557 CRISLAYNE RODRIGUES Universal L3 

2013039012872 CRISTIANO FERNANDES DE ALMEIDA Universal L2 

2013039006486 LORAYNE MARCAL TOMICHA Universal Universal 

2013039017606 LUANA YASMIN DA SILVA Universal Universal 

2013039004447 MARIA CLARA MENDES ANTERO DA SILVA Universal Universal 

2013039011989 MICHAEL PEREIRA BRANDAO Universal L1 

2013039013210 NAIRA PACHE DA SILVA Universal Universal 

2013039016037 PRICIELLEN LOUIZA DE MELO SILVEIRA Universal L1 

2013039012840 RENATA BRESOLIN ORTIS Universal L2 

2013039012427 WILLIAN ARAUJO NETO Universal L3 

    BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039001566 BIANCA BONI DIAS L4 L4 

2013039011898 BIANCA VENANCIO GOMES L1 L1 

2013039006049 BRUNA FLAVIA FERREGUTTI Universal Universal 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 3 de 17 

2013039003312 CAIO CESAR ACHILES DO PRADO Universal Universal 

2013039009501 CAMILA PIRES DE SOUSA L3 L3 

2013039016243 DANDREA DRIELY DE MELO FERRARI Universal Universal 

2013039013388 GLENDA MARCELLE MERGAREJO MARTINS L3 L3 

2013039002560 JULIANO GRANCE SANTOS L1 L1 

2013039000051 LETICIA BARRANTES DE OLIVEIRA Universal Universal 

2013039004592 MARIA BENVINDA YULE CARDOSO Universal Universal 

2013039008704 MARIA LORENZA LEAL MOTTA Universal Universal 

2013039015146 MATEUS DE OLIVEIRA ORTIZ Universal Universal 

2013039002447 MATHEUS WERLANG NESPOLO DOS SANTOS Universal Universal 

2013039008566 SABRINA RODRIGUES XIMENES L4 L4 

2013039011837 VINICIUS CAITANO BARBOSA DOS SANTOS L3 L3 

    CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039008696 ANA PAULA FONSECA DA SILVA L2 L2 

2013039010584 BIANCA DE OLIVEIRA SOUZA L1 L1 

2013039000561 BRUNA APARECIDA DE MELO RAULINO Universal Universal 

2013039012269 DANIELE KEILA BARBOSA Universal Universal 

2013039016725 EMILY GUEDES RIBEIRO Universal Universal 

2013039004646 ENEAS OCTAVIANO GANDOLFI NETO Universal Universal 

2013039005408 LARISSA TEIXEIRA DA SILVA L2 L2 

2013039000713 MARIANA WATANABE Universal Universal 

2013039014151 MARILENE VILALBA FRANCA L3 L3 

2013039017319 MICAEL FERNANDES HEINZ Universal Universal 

2013039000549 PEDRO RAFAEL DA SILVA BARCELOS L3 L3 

    CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039015240 ALINE OLIVEIRA ROQUE L2 L2 

2013039018212 ANA CLAUDIA CAVALHEIRO ENGEL Universal Universal 

2013039000627 CAROLINE SILVA L2 L2 

2013039005020 CLEIDE PEREIRA PAIVA Universal Universal 

2013039000622 ELIANA CHRISTOFARI BELLONI L2 L2 

2013039002279 JONAS ESPINDOLA FRANCO L1 L1 

2013039018177 LENNON ALEX CENTURION GONZALEZ L3 L3 

2013039005750 VANILDO MARQUES L1 L1 

    CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA E BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039001145 ALESSANDRA PEIXOTO LOPES L2 L4 

2013039005138 AMANDA DE ALMEIDA PARRA Universal Universal 

2013039007739 FLAVIA SILVA FERNANDES L1 L1 

2013039012475 JAQUELINE DANIEL GONCALVES L1 L4 

2013039014018 JESSIANE FREITAS Universal Universal 

2013039020065 KARINA APARECIDA MENEZES SILVA L2 L2 

2013039014123 MARILEIDE PEREIRA DOS SANTOS L1 L3 

2013039010703 PYETRA ABADIA DA CONCEICAO L1 L4 

2013039012698 QUELI DA SILVA RAMOS ALVES DE SOUZA L1 L1 

2013039005840 THIAGO AGUIAR ROSSI Universal Universal 

2013039015964 VANESSA COSTA MORITO Universal Universal 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 4 de 17 

2013039018440 VICTORIA BORGES JUSSIANI Universal Universal 

2013039016554 WENDER MILANI VIEGAS CARBONARI Universal Universal 

    DIREITO - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039009354 ANA CARLA SONODA MATSUBARA Universal Universal 

2013039004805 FERNANDO CALIXTO DOS SANTOS L1 L1 

2013039004548 ISABELA ALCALDE TORRES Universal Universal 

2013039007346 JESSICA LIMA NETO L4 L4 

2013039001865 JULIANO ARAUJO FREIRE Universal Universal 

2013039001516 KACYLLA PEREIRA DE SOUSA L1 L1 

2013039008831 LEANDRO ISHY MEDEIROS Universal Universal 

2013039016846 LUCAS MARIM SANTOS L2 L2 

2013039003634 NATALIA REGINA BORGES ANGELIM Universal Universal 

2013039010004 NATHALIA MARIA SILVA DA SILVA Universal Universal 

2013039018321 PAULO ROBERTO SANTOS FERREIRA Universal Universal 

2013039013881 RENAN CARLOS DOS SANTOS Universal Universal 

2013039012121 VINICIUS GONCALVES MAZZINI L2 L2 

2013039004639 WELITON MELGAREJO RODRIGUES L1 L1 

    ECONOMIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039019900 CLAUDIO ARGUELHO BORJA Universal Universal 

2013039020264 JHONNY CLEBER CORTES TOLEDO Universal Universal 

2013039007252 KAROLLAYNE FERREIRA DE MORAIS Universal Universal 

2013039002462 THIAGO HENRIQUE CAETANO TAMIOZZO Universal Universal 

    EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039019126 AGNALDO JOSE DA SILVA JUNIOR Universal Universal 

2013039001174 ANALINE ALVES DOS SANTOS L3 L3 

2013039004502 ANTONIO RODRIGO MARQUES RIBEIRO Universal Universal 

2013039009228 EDUARDO CRISPIM MENDONCA Universal Universal 

2013039019850 JOAO FLAVIO SOUTO DE MORAES Universal Universal 

2013039007571 MAYARA MOCO XAVIER L3 L3 

2013039002402 NATALIA SILVA SANTOS L1 L1 

2013039001026 NAYARA CRISTINA GUERRA SAKATE Universal Universal 

2013039001984 VINICIUS QUIRINO HIGA Universal Universal 

2013039006060 WELERSON BARBOSA WIDER L4 L4 

    ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039019902 BRUNO VINICIUS ANDRADE SILVA Universal Universal 

2013039018200 DEBORA MARCHIORI CALCA Universal Universal 

2013039018163 DIEGO DA SILVA CUNHA L2 L2 

2013039005054 LARISSA DA SILVA LEITE ESCOBAR L2 L2 

2013039015994 MAURICIO MARQUES DA SILVA L1 L1 

2013039003039 MURILO NIKOLAS SILVA MENDONCA Universal Universal 

2013039012988 PRISCILA STHEFANY GALEANO PERALTA L1 L1 

2013039001065 TALYSSON MESSIAS RIBEIRO L3 L3 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 5 de 17 

2013039001223 VINICIUS DA SILVA BRITO L1 L1 

    ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039005672 BRUNO REITMANN PAGLIARINI Universal Universal 

2013039017057 CAROLINE ANTUNES CENTENARO L2 L2 

2013039005080 CINTIA DA SILVA SILVESTRE Universal Universal 

2013039006273 ESTELA SOARES AQUINO Universal Universal 

2013039014943 GABRIELLA SOARES Universal Universal 

2013039004880 GEAN ANTONELLO CASAGRANDE L2 L2 

2013039002206 GUILHERME PERES DOS SANTOS Universal Universal 

2013039014754 JOSIAS BARTOLOMEU COSTA RIBEIRO Universal Universal 

2013039000492 LAURA BUENO VIZZOTTO Universal Universal 

2013039015515 LETICIA COELHO CASTRO TROQUEZ Universal Universal 

2013039004042 MARCOS DA SILVA FIGUEIREDO L1 L1 

2013039008537 MATHEUS MARRA LOPES Universal Universal 

2013039007621 MAURICIO PEREIRA FAGUNDES L3 L3 

2013039001301 RAYSSA RENOVATO DOS REIS Universal Universal 

2013039016071 THIAGO RAFAEL PRETTO L4 L4 

2013039002339 VANESSA CONSOLINI AVALOS Universal Universal 

2013039011087 VICTOR AZEVEDO FARIA Universal Universal 

2013039001124 VIVIAN CASSIA LOPES DA SILVA L4 L4 

    ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039004621 ALEX SANDER TRAUTMANN Universal Universal 

2013039016372 BEATRIZ LOUREIRO FERREIRA Universal Universal 

2013039000523 CLARA CAROLLO VELOZO Universal Universal 

2013039003668 ELIANA DE OLIVEIRA ALVES Universal Universal 

2013039012522 ISABELLA ROTTA NOWAK Universal Universal 

2013039002196 JULIA DAMACENA CACCIA Universal Universal 

2013039005685 NATASHA KRAUS L1 L1 

2013039001224 NAYANE JULIA MITTELSTAEDT CARDINAY Universal Universal 

2013039013473 NAYARA CAROLINE SOARES VIEIRA Universal Universal 

2013039016760 RENAN RODRIGUES BORGES DE MORAES Universal Universal 

2013039003082 WESLEY CORREA DA SILVA L3 L3 

    ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039000733 ALINE MAMEDE SILVA Universal Universal 

2013039020215 JOAQUIM AZAMBUJA DUARTE JUNIOR Universal Universal 

2013039019631 WELERSON BILK SANTA CRUZ CABELHO Universal Universal 

    ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039010263 ALESSANDRO DOS SANTOS SILVA L3 L3 

2013039017617 ALEXANDRE HONORATO SABINO L1 L1 

2013039006979 ARTHUR JOSE MEDEIROS Universal Universal 

2013039004677 GABRIELE PALOMA VIEIRA RODRIGUES Universal Universal 

2013039004908 GUSTAVO HENRIQUE VARGAS FERNANDES L1 L1 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 6 de 17 

2013039012974 GUSTAVO MANUEL PINHEIRO DANTAS L2 L2 

2013039013284 GUSTAVO TAKACHI TOYOTA L2 L2 

2013039010931 HENRIQUE NELSON DA SILVA VANIN Universal Universal 

2013039007046 JOAO ALBERTO GONCALVES COSTA L1 L1 

2013039013378 JOAO VICTOR RODRIGUES SILVA Universal Universal 

2013039000848 JOAO VINICIUS OTTONI NORMANDO Universal Universal 

2013039017863 MARCOS VINICIUS PIRES BARCELOS Universal Universal 

2013039005328 MATTHEUS SILVA ALVES Universal Universal 

2013039002655 NICOLAS PIERIM PEREIRA Universal Universal 

2013039000440 THALISSON FERNANDO BORIN L3 L3 

    ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039002405 AMANDA DOURADO ESPINDOLA L2 L2 

2013039002813 ARIELI DOS SANTOS MOTA L3 L3 

2013039008103 BIARA TEREZA MEDINA MENIN L1 L1 

2013039006167 DANIELE MARTINS SOARES Universal Universal 

2013039005420 GABRIELA VARELA SCUDLER  DE ARAUJO Universal Universal 

2013039006983 JACKSON ROSSINI DUARTE CARDOSO L1 L1 

2013039013764 JONATAS ALVES BARBOSA L3 L3 

2013039002693 LETICIA SARAIVA VIANA LOPES DE ABREU Universal Universal 

2013039015444 LUCAS HENRIQUE GAIOFATO PIRES Universal Universal 

2013039011331 MARCUS VINICIUS CORSETI ANTONIO Universal Universal 

2013039003939 MATHEUS NUNES DA SILVA L4 L4 

2013039018810 PEDRO GONCALVES SANCHES PEREIRA Universal Universal 

    ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039000435 ADARA DE MORAES L2 L2 

2013039012218 AMANDA DE OLIVEIRA QUEIROZ Universal Universal 

2013039001535 ANA BEATRIZ SOUZA WANDERLEY Universal Universal 

2013039015546 ANA PAULA ESPINDOLA Universal Universal 

2013039001420 BIANCA BERNARDES SILVA L1 L1 

2013039000981 BRUNA NABOR FAVERAO Universal Universal 

2013039011108 FERNANDA BETONI DOS SANTOS Universal Universal 

2013039013953 GABRIEL DE ANDRADE GAMA L1 L1 

2013039016859 LARISSA MELO VITTORATI Universal Universal 

2013039002117 LENIN RHUAN ESPINDOLA OLMEDO Universal Universal 

2013039001545 LETICIA GENES GOMES Universal Universal 

2013039003592 LILIAN CARLA MENDES MADUREIRA L3 L3 

2013039015518 MARCELO VASCONCELOS DE ALMEIDA Universal Universal 

2013039014919 MARCOS MEURER DA SILVA L1 L1 

2013039008275 MARIANA ANDRADE ARAUJO L4 L4 

2013039008382 MARINA OLIVEIRA PETENATTI Universal Universal 

2013039009828 NEUZA GUTIERREZ GUARACHI L1 L1 

2013039001832 RENAN DE MENEZES COLETTE L2 L2 

2013039019585 SAMANTHA SUELLEN DA SILVA MENDES Universal Universal 

2013039011083 TALITA FELIX DOS SANTOS L3 L3 

2013039003377 VICTORIA PUJOL BONOTTO Universal Universal 

 

 
 
 
 

  



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 7 de 17 

ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039003048 ANTONIO PAULO DE AMORIM FILHO Universal Universal 

2013039007593 ARTHUR GUILHERME MERELES L4 L4 

2013039000455 BERMAN JUSTINIANO ARAMBELL JUNIOR Universal Universal 

2013039000479 BRUNO RINALDO CALLEGARI L2 L2 

2013039013425 EDUARDO LUZ MACEDO L3 L3 

2013039019455 FABIO FAUSTINO DA SILVA L1 L1 

2013039016344 HAMILTON MARCOS NOGUEIRA DIAS Universal Universal 

2013039000211 HUGO OKAHARA DA SILVA L4 L4 

2013039005871 HYGOR DIOGO BISCAIA L2 L2 

2013039000476 JOSE JUMAR ZDRADEK DE SOUZA Universal Universal 

2013039004239 LUIS HENRIQUE DE SOUZA ALBERTINI Universal Universal 

2013039012243 MARIANA AMORIM MUNARIM Universal Universal 

2013039012050 MATHEUS BRAGA GOMES Universal Universal 

2013039002241 NIKOLAS CAUE MONDADORI Universal Universal 

2013039000938 PAULO OTAVIO OLIVEIRA FREITAS Universal Universal 

2013039011975 PEDRO HENRIQUE AYRES BRUNETTO Universal Universal 

2013039014366 PIETRO GUILHERME MUNIZ Universal Universal 

2013039016614 RODRIGO YNSAURRALDE DA SILVA L3 L3 

2013039015659 THANNA MARINARA LIMA FERREIRA DA SILVA Universal Universal 

2013039019443 WALISSON DE SOUSA OLIVEIRA Universal Universal 

    FÍSICA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039012116 AGNALDO APARECIDO OLIVEIRA  DE ALMEIDA Universal Universal 

2013039016653 DAVID BENJAMIM FILHO Universal Universal 

2013039017207 FERNANDA GOMES MALDONADO Universal Universal 

2013039018809 JUSCIANE RODRIGUES Universal Universal 

2013039012837 LEONARDO ANTONIO MIRANDA Universal Universal 

2013039000672 RONALDO TROCHES PORTILHO Universal Universal 

    GEOGRAFIA 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039014655 ANALIZE GAUTO L1 L4 

2013039008061 BEATRIZ DA SILVA FREIRE L2 L2 

2013039015206 BERENICE BONGIOVANI VERAO Universal Universal 

2013039007569 DEMIAN SILVA OLIVEIRA L1 L1 

2013039018462 EDILENE DE AGUIAR RIBEIRO L1 L4 

2013039012042 EDSON ORTOLAN JUNIOR L1 L1 

2013039019770 FABIANA DE SOUZA PEREIRA L1 L3 

2013039015397 JHONY SESTARI DE SOUZA Universal Universal 

2013039006675 JOSE EDUARDO SOUZA MAGALHAES Universal Universal 

2013039008875 LUCAS STEIN QUAST Universal Universal 

2013039010958 MARIA SALVADORA CRISTALDO L1 L1 

2013039016480 NATHAN VILHALVA ROJAS L2 L2 

2013039005700 OSMAR SEDLACEK JUNIOR Universal Universal 

2013039017596 RAMAO FERREIRA DA SILVA Universal Universal 

 

 
 
 
 

  



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 8 de 17 

GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039007563 ALISSON FERREIRA Universal Universal 

2013039007795 ANDREIA CAROLINE SOUSA CRUZ Universal Universal 

2013039003093 ANIELE DE PAULA SOARES L4 L4 

2013039000272 GABRIEL HENRIQUE GOMES CASCO Universal Universal 

2013039014894 JESSICA MAIA ALVES PIMENTA Universal Universal 

2013039009054 JULIANA DA SILVA ROBERTO Universal Universal 

2013039002457 LARISSA DA SILVA SANTOS Universal Universal 

2013039016098 LUANA DIONISIO DA CRUZ L2 L2 

2013039012113 MACLAUS FEBBO BIASI L4 L3 

2013039000527 MARIA CAROLINE DE RAMOS Universal Universal 

2013039019650 MAYCON IHAN LIMA Universal Universal 

2013039006061 REGIANE DO NASCIMENTO PEREIRA L2 L2 

2013039003256 WELINGTON MATEUS DA SILVA L1 L1 

    HISTÓRIA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039000657 ANA CAROLINA BUENO FRETE L2 L2 

2013039001066 CRISTINA PAULA PEREIRA Universal Universal 

2013039018973 EDSON JOSE DE MORAES Universal Universal 

2013039014269 GEANDERSON AQUINO DE OLIVEIRA L1 L4 

2013039000692 ISABELA FREITAS MELO L1 L1 

2013039014449 JUNIOR CARMO DOS SANTOS L1 L1 

2013039011261 KARINA PINHEIRO SILVERIO L1 L3 

2013039009554 LEANDRO DOS SANTOS FERREIRA Universal Universal 

2013039001854 LETICIA SOUZA NASCIMENTO L2 L2 

2013039014299 LUIZ ALBERTO RAMOS DO NASCIMENTO Universal Universal 

2013039013962 PATRICK RICHARD GARCIA DA ROCHA Universal Universal 

2013039018222 VITOR HOLSBAK FRANCO Universal Universal 

    LETRAS - LICENCIATURA 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039018913 ALESSANDRA DE ARAUJO ALBERTO Universal Universal 

2013039002709 ALINE APARECIDA FERREIRA ZANINI Universal Universal 

2013039000607 ARIANNE CAMILA LOPES DE SOUZA Universal Universal 

2013039016474 BRUNA MILENA DOS SANTOS Universal Universal 

2013039013922 FRANCIELI EFIGENIO CABREIRA L1 L1 

2013039001725 FRANCIELY SANABRIA NASCIMBENE Universal Universal 

2013039002534 GEOVANI RODRIGUES VALDES L1 L3 

2013039002135 JACKELINE THOMAZ GIOVENARDI Universal Universal 

2013039014182 JESSICA MARTINS ARAUJO L1 L1 

2013039018513 JULIANA SILVEIRA KUBE Universal Universal 

2013039005457 KELLY SABRINA LOUREIRO DA SILVA Universal Universal 

2013039001332 LARISSA VALENTE DE OLIVEIRA L2 L2 

2013039002375 LUCINEIDE BARBOSA DO NASCIMENTO L1 L1 

2013039016141 MARCIO DA SILVA LOPES Universal Universal 

2013039012131 MARI ANNI DE ALMEIDA HETZEL Universal Universal 

2013039007128 MARIA ELENI DELMIRO DO NASCIMENTO L1 L4 

2013039020230 PATRICIA ALVES L2 L2 

2013039001771 RODRIGO LADISLAU DE SOUSA Universal Universal 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 9 de 17 

2013039016768 YANELLY CRUZ DE LIMA FRANCO L2 L2 

    MATEMÁTICA - MATUTINO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039018149 ANGELO FERREIRA DE CARVALHO Universal Universal 

2013039004619 CLEIA APARECIDA RODRIGUES MARTIN Universal Universal 

2013039001869 ELIVELTON JOSE DAMASIO DA SILVA Universal Universal 

2013039003628 ERONILDO DE SOUZA SILVA Universal Universal 

2013039016100 GRACYELLI THAIS JORDAN DA SILVA Universal Universal 

2013039006271 TAIS PEREZ DE MELO Universal Universal 

2013039014482 THAISSINARA VAZ VALDEZ Universal Universal 

    MATEMÁTICA - NOTUNO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039006375 CAIO JUNIOR MARQUES PERES L2 L1 

2013039007848 CAMILA VENTURA Universal Universal 

2013039011846 CLEITON SOARES LANZA Universal Universal 

2013039014757 ELTON CARLOS BASTOS DINIZ Universal L4 

2013039005184 GESICA CRISTINA FRANZMANN L2 L1 

2013039011487 JONATHAN LUIZ CORREIA MOTTA Universal Universal 

2013039018614 JULIANA ROZA SILVA L2 L2 

2013039016460 JUNIOR DE OLIVEIRA SOSSOLOTE Universal Universal 

2013039017857 KELSON PEREIRA COSTA L2 L1 

2013039016812 LUIZ CARLOS RODRIGUES FERREIRA Universal Universal 

2013039010235 MARCELO LOPES DA SILVA Universal Universal 

2013039009247 RICHARD VEIGA AGUERO L2 L4 

2013039014353 TARCIANO JOEL BABESKI L2 L3 

    MEDICINA - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039004158 ALEXANDRE SOUTO DE MORAES MORGADO Universal Universal 

2013039006654 CLAUDIO GERMANO TEODORO L1 L1 

2013039009151 FABRICIO RODRIGUES PEREIRA L2 L2 

2013039012201 ISABELLA OLIVEIRA NOGUEIRA Universal Universal 

2013039016432 JESSICA DA SILVA MEDEIROS L1 L1 

2013039008626 JESSICA KRIEGER DE SOUZA Universal Universal 

2013039013049 JESSICA MELCHIOR Universal Universal 

2013039003370 LAIS FERREIRA FONTOURA L2 L2 

2013039014238 LAIZ LOPES BIASON Universal Universal 

2013039018779 LUCAS RAPHAEL CAITANO LAURENTINO Universal Universal 

2013039002591 MAIKON AUGUSTO VOGADO ARANDA FLORENCIANO L2 L2 

2013039002374 MARCO TULIO VERGILIO GANDRA RIBEIRO L3 L3 

2013039015660 MELISSA RUBINSTEIN DA SILVA ALENCAR L3 L3 

2013039003485 NATALIA DOMINGUES NUNES Universal Universal 

2013039012915 TAINARA SUELEN DE SIQUEIRA Universal Universal 

2013039003825 TALITA FERNANDES ARAUJO L1 L1 

2013039012363 TAYRINE BORGES |BARBIERI Universal Universal 

2013039000052 VILSON WALTER SCHULZ JUNIOR L1 L1 

2013039005484 VITOR DOS SANTOS CARDAMONI Universal Universal 

2013039016337 VITOR VALDES CORDEIRO L4 L4 

    



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 10 de 17 

NUTRIÇÃO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039017078 ALINE MALHEIROS ROCHA L3 L3 

2013039000025 KAMILA DE LIMA COUTO L1 L1 

2013039008761 LARISSA LOPES DA SILVA L4 L4 

2013039010884 MARINA ZANATTA CARDOSO Universal Universal 

2013039011259 MICHELLE CATARINE ANTUNES LOPES L3 L3 

2013039004739 NATALY CELESTE MAZACOTTE DELGADO Universal Universal 

2013039011802 NATHALIA BARBOSA DE ARAUJO L1 L1 

2013039006155 TACYANNE AYALA IZIDRE L1 L1 

2013039011472 TUIANE ORRANA MARQUES DOS SANTOS Universal Universal 

    PEDAGOGIA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039018390 BRENDA LIVEA DIAS LINS Universal Universal 

2013039017607 KAREN CARDOSO BENITES Universal Universal 

2013039019461 KATIANE MONTEIRO FREIRE DE OLIVEIRA Universal Universal 

2013039004721 LETICIA GUISSO FERREIRA L2 L2 

2013039008767 LUIZA FERREIRA VIDA L4 L4 

2013039016676 MARCILENE MARIA PEREIRA L1 L1 

2013039000158 MICHELE FERNANDES ORTEGA Universal Universal 

2013039010257 MIRELA LIMA DE ABREU Universal Universal 

2013039016155 TATIANA HERRERA DA SILVA L1 L1 

    PSICOLOGIA 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039016904 CAREN ELIANE FERNANDES CALONGA L1 L1 

2013039000081 CAROLINE SANTANA SILVA L1 L1 

2013039019442 EDUARDO WENGRAT BOECH Universal Universal 

2013039014547 ELIANDRO CLEMENTE HENRIQUE Universal Universal 

2013039000417 HELOISA MORRO RIBEIRO DOS SANTOS L3 L3 

2013039007186 JULIANE ALVES DOS SANTOS Universal Universal 

2013039013287 LARISSA EUFRASIO DA SILVA L3 L3 

2013039006504 MARCOS DA SILVA BASSO Universal Universal 

2013039001316 MARIANA WORDELL SANTIAGO L1 L1 

2013039011945 NATIELLY DIAS CHIMENES Universal Universal 

2013039015571 PAULO JOSE DA COSTA Universal Universal 

2013039017351 PEDRO AUGUSTO DE OLIVEIRA PELLOSO Universal Universal 

2013039001872 RAFAEL LOBO DONI L4 L4 

2013039018487 SAMIRA PAOLA BUTARELLI Universal Universal 

2013039001628 VITOR HUGO WERLANG L4 L4 

    QUÍMICA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039005148 ANDREI AUGUSTINHO DA COSTA Universal Universal 

2013039005847 CINTIA KAREN FLORES LOPES Universal Universal 

2013039016838 IVONE RODRIGUES DA SILVA Universal Universal 

2013039011004 JENIFER LOUREIRO DA SILVA Universal L1 

2013039017424 LIANDERSON PIRES SESCON Universal Universal 

2013039006046 LIZ MARIELA FERREIRA STUMPF Universal Universal 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 11 de 17 

2013039017744 MARIA IZAQUIEL DO NASCIMENTO Universal Universal 

2013039008235 NADIA SAMARA ABUFUL CORREA Universal Universal 

    QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039011766 ALESSANDRA PIROLLA DE SOUZA Universal Universal 

2013039001719 AMANDA CRISTINA JACINTO DA SILVA Universal Universal 

2013039003257 ANA MARIA NAVARRO BARBOSA Universal Universal 

2013039009986 BIANCA PAES ALMEIDA SILVA Universal Universal 

2013039001247 BRENDA DOS SANTOS TEIXEIRA Universal Universal 

2013039001910 GABRIELA RODRIGUES FERRAZ DO NASCIMENTO L3 L3 

2013039004625 GISELE DE MELO VIANA L3 L3 

2013039015005 GRAZIELE WEIRICH AKUCEVICIUS Universal Universal 

2013039001577 LUIZ CARLOS MARQUES DA SILVA Universal Universal 

2013039003987 MAYARA ROSSETTI L1 L1 

2013039004691 MILEIDY STELTER L2 L2 

2013039005432 MONICA PALACIO Universal Universal 

2013039015998 NATALIA MARIN PINHEIRO Universal Universal 

2013039005440 PATRICIA DE OLIVEIRA REQUENA L2 L2 

2013039015491 PEDRO HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA L1 L1 

2013039010285 VICTORIA HAYDEE BRONZATTE TEIXEIRA MALAVAZI Universal Universal 

    RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039000803 ADRIANA DOS SANTOS CORREA Universal Universal 

2013039006227 BRUNA LETICIA MARINHO PEREIRA L3 L3 

2013039008315 ISABELLA LAZARO DALLALANA Universal Universal 

2013039002795 LARISSA WEBER Universal Universal 

2013039006430 LEONARDO AFONSO CAFURE TERRA Universal Universal 

2013039006874 LUCAS ROGERIO CARRILHO FERREIRA Universal Universal 

2013039001265 MILLENA DANIELSON BARBOSA OLIVEIRA L3 L3 

2013039019424 RAFAEL HENRIQUE CANUTO SERAFIM L2 L2 

2013039020237 VINICIUS DIAS BRANDAO Universal Universal 

    SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039003454 ANDRE LUIS CRISTALDO PILLONETTO Universal Universal 

2013039000815 JEAN CARLOS ALVES DA CRUZ Universal Universal 

2013039008124 MARCELO CANTERO VEGA L1 L1 

2013039012438 MATHEUS RENOVATO DA SILVA Universal Universal 

2013039000980 PEDRO LUCAS NOGUEIRA COSTA MARINO L2 L2 

2013039016032 TAMIRES GOULART OKIYAMA L2 L2 

2013039004224 THIAGO SHINJI IWASHIRO Universal Universal 

2013039003206 VINICIUS SOARES DOS SANTOS BORTOLON L3 L3 

    ZOOTECNIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome 
Modalidade de 

Inscrição 
Modalidade de 

Ocupação 

2013039004994 GABRIELA MARIANO BONETTI Universal Universal 

2013039000406 GLEIDSON MARTINS DOS SANTOS L3 L3 

2013039010666 JAMILLY FERNANDA DA SILVA ERNEGA L1 L1 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 12 de 17 

2013039009870 JESSICA DAYANE PEREIRA ALEIXO Universal Universal 

2013039013892 JOAO MARCOS RODRIGUES LEMOS Universal Universal 

2013039019227 LEANDRO DOS REIS SILVA L1 L1 

2013039006600 MATHEUS SANTOS DURANTE Universal Universal 

2013039001318 NAYARA DE SOUZA BALLERINI L2 L2 

2013039000328 RONI AILSON STEFANES BECKER Universal Universal 

 
  



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 13 de 17 

 
EDITAL DE  CONVOCAÇÃO CCS Nº  0 5,  DE 14 DE  FEVEREIRO DE 2014  

ANEXO II 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA MATRÍCULA  
S E G U ND A  C H AM AD A  D O PR OC E S SO  S EL ET IV O  VE S T IB U LA R  U F GD 201 4 .1  

 

1. Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do Ensino 

Médio ou Certificado de Conclusão do EJA ou Certificado de Conclusão de Educação Profissional de Nível 

Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não realizará a matrícula. 

2. Histórico Escolar do Ensino Médio (Para efetivar a matrícula, o candidato concluinte do Ensino Médio em 

escola que foi extinta deve apresentar o histórico escolar do Ensino Médio com autenticidade do Centro de 

Escolas Recolhidas ou órgãos competentes, sob pena de indeferimento ou cancelamento da matrícula.) 

3. Certidão de Nascimento ou Casamento.  

4. Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, apresentar a cópia do Registro Nacional de 

Estrangeiro.  

5. Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF).  

6. Certificado de Reservista ou comprovante de quitação com as obrigações militares (para candidatos do sexo 

masculino maiores de 18 anos).  

7. Título Eleitoral e Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório aos candidatos de, no mínimo, 18 anos e, 

facultativo aos candidatos de 16 ou 17 anos);  

8. Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2013 ou 2014). 

 

 

  



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 14 de 17 

 

EDITAL DE  CONVOCAÇÃO CCS Nº  0 5,  DE 14 DE  FEVEREIRO DE 2014  

ANEXO III 

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA ANÁLISE E COMPROVAÇÃO DA RENDA FAMILIAR PER CAPITA 

 

DOCUMENTAÇÃO GERAL 
 

 Documento que comprove ter cursado o ensino médio completo em escola da rede pública. 

 Cópia do Documento de Identidade do candidato e de todos os membros do grupo familiar (quando não houver, 
apresentar a Certidão de Nascimento). Caso houver, apresentar documentos referentes à tutela, adoção, termo de guarda e 
responsabilidade ou outro expedido pelo judiciário; 

 Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF do candidato e de todos os membros do grupo familiar; 

 Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente, para todos os membros do grupo familiar; 

 Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração de 
nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp), para todos os membros do grupo 
familiar; 

 Cópia da Certidão de Casamento com averbação de divórcio (dos pais ou candidato, conforme o caso), constando a 
partilha de bens e pensão alimentícia, e no caso de separação extrajudicial apresentar cópia da declaração dos pais sobre a 
situação do casal, com assinatura reconhecida em cartório; 

 Declaração original de próprio punho de união estável, assinada pelo casal; 

 Cópia da Certidão de Óbito, em caso de pais, cônjuges ou responsáveis legais falecidos;  

 Certidão de nascimento dos filhos, quando for o caso; 

  Declaração do responsável pela família informando se recebe (ou não) pensão alimentícia, aluguéis, arrendamentos, 
benefícios, receitas e/ou quaisquer outros rendimentos, com assinatura reconhecida em cartório, quando for o caso; 

 Cópia do Comprovante de Propriedade de Veículos Automotores – IPVA 2013, do candidato e de todos os membros do 
grupo familiar; 

 Comprovante de inscrição no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal – Cad Único, com o Número de 
Identificação Social – NIS, no qual conste o nome do candidato e de todos os membros do grupo familiar, quando for o caso. 
 
COMPROVANTES DE RENDA 
 

Comprovantes de renda de todos os membros do grupo familiar (candidato, pai, mãe, avós, irmãos, cônjuge, filhos, 
primos, amigos, agregados e outros que residem na mesma moradia, ou que mesmo não residindo na mesma moradia, 
contribuem com a renda familiar e/ou têm suas despesas atendidas pelo grupo familiar), conforme a categoria profissional 
a seguir: 
 

 Servidor Público Estatutário:  
a) Cópia do contracheque ou holerite dos últimos dois meses; 
b) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
c) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
d) Extratos bancários dos últimos três meses. 
 

 Trabalhador assalariado, com contrato regido pela CLT:  
a) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
b) Contracheque ou holerite dos últimos dois meses,  

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp


 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 15 de 17 

c) Declaração do empregador em papel timbrado da empresa e carimbo contendo CNPJ, constando cargo e 
remuneração mensal atualizada; 
d) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
e) Extratos bancários dos últimos três meses. 
f) Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS. 
 

 Profissional Autônomo ou Profissional Liberal:  
a) Cópia de Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último mês, compatíveis com a renda 
declarada; 
b) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
c) Declaração Comprobatória de Rendimentos – DECORE, dos últimos dois meses, feita por contador ou técnico contábil 
inscrito no CRC. Se tiver cargos de direção, apresentar ainda o Pró-Labore; 
d) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
e) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a membros da família, 
quando for o caso; 
 
f) Extratos bancários dos últimos três meses. 
 

 Trabalhador informal:  
a) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
b) Declaração informando o tipo de atividade exercida: o local, a renda média mensal e a relação de bens, com 
assinatura reconhecida em cartório; 
c) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
d) Extratos bancários dos últimos três meses. 
 

 Agricultor, pecuarista, parceiro, arrendatário rural e sitiante:  
a) Declaração original da renda mensal expedida por sindicato, associação ou similar;  
b) Cópia da Declaração Anual de Produtor Rural – DAP;  
c) Cópia da Declaração de Imposto Territorial Rural – ITR;  
d) Cópia do Cadastro de Imóvel Rural – DP ou do INCRA; 
e)  Declaração Comprobatória de Rendimentos – DECORE, dos dois últimos meses, feita por contador ou técnico 
contábil com registro no CRC;  
f) Cópia da guia de recolhimento do INSS referente ao DECORE dos dois últimos meses; 
g) Cópia da última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 
h) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
i) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
j) Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas ao candidato ou a membros da família, 
quando for o caso; 
k) Extratos bancários dos últimos três meses, da pessoa física e das pessoas jurídicas vinculadas. 
l) Notas fiscais de vendas. 
 



 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 16 de 17 

 Empresário, microempresário, microempreendor individual e comerciante:  
a) Cópia do CNPJ e Contrato Social ou Ficha de Firma Individual;  
b) Declaração original com o carimbo do CNPJ, assinada por contador ou técnico contábil com registro no CRC; onde 
conste o tipo de atividade, a receita bruta mensal e as despesas mensais, da empresa ou firma comercial, nos últimos 
doze meses; 
c) Cópia das duas últimas guias de recolhimento do INSS;  
d) Em caso de possuir funcionários, apresentar cópia da ficha cadastral dos funcionários e guias de recolhimento de 
FGTS e INSS dos últimos dois meses;  
e) Cópia da Declaração Anual do Simples Nacional – DASN, ou DASN-SIMEI, quando for o caso; 
f) Cópia da última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 
g) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
h) Declaração Comprobatória de Rendimentos – DECORE, dos dois últimos meses, feita por contador ou técnico contábil 
com registro no CRC;  
i) Cópia da guia de recolhimento do INSS referente ao DECORE dos dois últimos meses; 
j) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
k) Extratos bancários dos últimos três meses. 

 

 Aposentado e pensionista:  
a) Comprovante de remuneração dos últimos dois meses de órgão previdenciário privado ou público; 
b) Cópia do Extrato de Benefício da Previdência Social atualizado, disponível no site do Ministério da Previdência Social 
(http://www.previdenciasocial.gov.br), ou do Regime Estatutário, caso seja servidor público; 
c) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
d) Declaração informando se exerce ou não atividade remunerada, com assinatura reconhecida em cartório; 
e) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
f) Extratos bancários dos últimos três meses. 
 
 

 Desempregado ou do lar:  
a) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
b)  Declaração informando se exerce ou não trabalho esporádico e os valores percebidos, com assinatura reconhecida 
em cartório; 
c)  Cópia do Termo de Rescisão do último contrato de trabalho e comprovante de recebimento de Auxílio-Desemprego; 
d) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do recibo de entrega à Receita 
Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a Declaração 
de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp); 
e) Extratos bancários dos últimos três meses. 
 

 Menor Aprendiz:  
a) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 
b) Cópia do contrato de trabalho e cópia do comprovante de pagamento do último mês; 
 

 Estagiários (as):  
a) Cópia do contrato vigente e cópia do comprovante de pagamento da bolsa do último mês; 
b) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS atualizada, página da foto frente e verso, página onde está 
registrado o último contrato de trabalho e a página em branco subsequente; 

http://www.previdenciasocial.gov.br/


 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
C O O R D E N A D O R I A  D O  C E N T R O  D E  S E L E Ç Ã O  

 
 

Edital de Convocação CCS nº 05/2014 – Processo Seletivo UFGD/SiSU 2014.2 - Página 17 de 17 

c) Cópia da última Declaração do Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF, acompanhada do                recibo de entrega à 
Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver, e no caso de isento apresentar a 
Declaração de nada consta, disponível no sítio da Receita Federal, 
(http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/index.asp). 

 

 Beneficiário dos Programas Sociais de Transferência de Renda (Bolsa Família, Vale Renda, Vale Universidade, PROUNI, 
Benefício de Prestação Continuada – BPC, dentre outros):  

a) Cópia do comprovante de recebimento do benefício, do último mês, constando o valor. 
 

 Pessoas com Necessidades Especiais (PNE):  
a) Cópia do comprovante de recebimento do benefício, dos últimos dois meses. 
 

 Outros documentos que possam comprovar renda, tais como: 
a) Recibo de depósitos regulares efetuados na conta do candidato ou membro do grupo familiar; 
b) Extratos bancários dos últimos três meses; 
c) Contrato de locação e/ou Contrato de Arrendamento devidamente registrado em cartório acompanhado dos três 
últimos comprovantes de recebimento. 

 


